
1 

Podmínky a charakteristika ocenění  
Oranžová stuha České republiky roku 2023 

Obecná část: 

Ministerstvo zemědělství je jedním z vyhlašovatelů soutěže Vesnice roku a zároveň 

je garantem ocenění „Oranžová stuha České republiky“. Resort zemědělství se podílí na 

vyhodnocení ocenění „Oranžová stuha“ v krajských kolech a zajišťuje vyhodnocení 

a předání ocenění „Oranžová stuha České republiky“ pro daný rok obci, která zvítězí 

v celostátním kole. 

Dne 20. 4. 2009 bylo podepsáno Memorandum o spolupráci Ministerstva zemědělství 

a Ministerstva pro místní rozvoj (dále jen „memorandum“). Obsahem memoranda je 

stanovení podmínek spolupráce mezi Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem pro místní 

rozvoj v rámci soutěže Vesnice roku. Memorandum zároveň upravuje oblast financování 

ocenění „Oranžová stuha České republiky“ v rámci soutěže Vesnice roku. Toto 

memorandum bylo aktualizováno dne 21. 4. 2016, kdy došlo k úpravě v systému oceňování 

obcí v rámci celorepublikového kola ocenění Oranžová stuha (viz kapitola Finanční 

ohodnocení).  

Cíl ocenění „Oranžová stuha České republiky roku 2023“ 

Cílem je vyhledávat, zveřejňovat a ocenit příklady dobrých výsledků partnerství obce 

a zemědělského subjektu / zemědělských subjektů (zemědělského nebo lesnického 

podniku, popř. místní dobrovolné organizace z resortu zemědělství, jako např. myslivci, 

rybáři, včelaři) při obnově vesnice a rozvoji venkova, přičemž ze strany obce může být toto 

partnerství naplňováno také v rámci dobrovolného svazku obcí nebo místní akční skupiny.  

Předmětem hodnocení je: spolupráce obcí a zemědělských subjektů v těchto 
oblastech: 

1. podíl místních zemědělských subjektů na zaměstnanosti obyvatel obce,

2. péče o celkový vzhled obce,

3. společné projekty,

4. místní produkty a jejich marketing,

5. využití netradičních zdrojů energie,

6. nezemědělské aktivity.



 

2 
 

Finanční ohodnocení: 
 

Obec, které bylo uděleno ocenění v rámci krajského kola soutěže, získá finanční 

odměnu, resp. dotaci až do výše 600 tis. Kč (dle platných Zásad podprogramu Podpora 

obnovy a rozvoje venkova), a to dle možností MZe pro daný rok. Obce, které se 

v celostátním kole ocenění umístí na prvním až třetím místě, získají navíc odměnu, 

respektive dotaci (dle platných Zásad podprogramu Podpora obnovy a rozvoje venkova), 

dle možností MZe pro daný rok, až ve výši 100 tis. Kč za třetí místo, až 200 tis. Kč za druhé 

místo a až 300 tis. Kč za první místo.  

 Odměny za ocenění jsou poskytovány formou dotace z podprogramu Podpora 

obnovy a rozvoje venkova, dotační titul Podpora vítězů soutěže Vesnice roku, který vypisuje 

Ministerstvo pro místní rozvoj (většinou na konci daného kalendářního roku). Finanční 

prostředky z rozpočtu Ministerstva zemědělství jsou, na základě memoranda, převedeny na 

Ministerstvo pro místní rozvoj a poté vyplaceny prostřednictvím dotace. Odměny za ocenění 

Oranžová stuha 2023 budou financovány z rozpočtu Ministerstva zemědělství pro rok 2024.  

 
Způsob vyhodnocování: 
 
1. Krajské hodnotitelské komise pro hodnocení v rámci soutěže Vesnice roku  

Složení krajských hodnotitelských komisí je stanoveno podmínkami soutěže Vesnice 

roku 2023. Členem1 krajské hodnotitelské komise za resort MZe bude jmenován příslušný 

regionální koordinátor Celostátní sítě pro venkov.  

Jmenování do krajských hodnotících komisí za MZe zajistí odbor Řídicí orgán 

rozvoje venkova. Všichni nominovaní členové budou proškoleni v rámci centralizovaného 

školení hodnotitelů, případně předsedy krajských hodnotitelských komisí v rámci 

přípravných jednání pro krajské hodnotitele. Termín a místo konání školení bude upřesněno 

sekretariátem soutěže Vesnice roku v daném kraji. Každý člen hodnotící komise obdrží 

podklady pro svou činnost, kterými se bude při hodnocení řídit.  

Povinnosti nominovaných členů krajské hodnotitelské komise za resort MZe: 

- seznámit se s podklady pro hodnocení, 

- objektivně hodnotit v rámci krajského kola soutěže Vesnice roku (viz Hodnotící 

kritéria, Příloha č. 2), 

 
1 Pokud je v dokumentu uveden člen komise, jsou tím myšleny členky i členové komise. Obdobně 
i koordinátorky a koordinátoři; hodnotitelky a hodnotitelé; předsedkyně a předsedové; gestorka a gestor; 
odbornice a odborníci; zástupkyně a zástupce; koordinátorka a koordinátor; starostky a starostové. 



 

3 
 

- účastnit se slavnostního vyhlášení krajských kol v rámci příslušného regionu 

a případně předat ocenění Oranžová stuha v rámci krajského kola, 

- spolupracovat s obcí na vypracování Jednotné informace o obci (vítězi v rámci 

krajského kola) podle závazného vzoru (viz Přílohy č. 1 a 3) a na jejím odeslání 

v elektronické podobě gestorovi Oranžové stuhy, včetně doplňujících podkladů, 

- zpracovat odůvodnění udělení ocenění Oranžová stuha v rámci krajského kola 

a v elektronické podobě zaslat gestorovi Oranžové stuhy do týdne od usnesení 

komise o udělení ocenění. 

 

2. Celostátní hodnotitelská komise pro ocenění Oranžová stuha 
Nominaci členů celostátní komise zajistí odbor Řídicí orgán rozvoje venkova. 

Komise se bude skládat z maximálně 5 odborníků, jedná se o zástupce partnerských 

organizací, kteří se věnují oblasti zemědělství, rozvoje venkova apod., 1 zástupce za odbor 

Řídicí orgán rozvoje venkova a 1 koordinátora Celostátní sítě pro venkov. Při jmenování 

členů celostátní hodnotitelské komise bude na základě zaslaných nominací a v rámci 

možností zachován princip rovného zastoupení mužů a žen. Členové celostátní 

hodnotitelské komise nesmí být se soutěžícími obcemi ve střetu zájmu. Tato odborná 

komise po dohodě se starostkami a starosty navštíví obce, které získaly v krajském kole 

ocenění „Oranžová stuha XXX kraje roku 2023“. Hodnocení proběhne dle Hodnotících 

kritérií (Příloha č. 2).  

Nominovaní členové celostátní hodnotitelské komise:  

- mají oprávnění v případě potřeby metodicky zpřesnit hodnotící kritéria, musí 

však být zachován význam daného kritéria, 

- mají povinnost objektivně hodnotit v rámci celostátního kola soutěže Oranžové 

stuhy (viz Hodnotící kritéria, Příloha č. 2). 

 

Návštěva obcí proběhne v termínu 11. až 15. září 2023. 
 
Slavnostní vyhlášení výsledků ocenění Oranžová stuha  
 

Slavnostní vyhlášení výsledků ocenění Oranžová stuha, předání diplomů a šeků vítězným 

obcím se uskuteční 10. října 2023 v reprezentativních prostorách Senátu Parlamentu ČR. 

 
Zpracování osobních údajů 
 

Ministerstvo zemědělství dbá na ochranu osobních údajů, které v souvislosti 

s oceněním Oranžová stuha bude zpracovávat souladu s příslušnými právními předpisy 



4 

o ochraně osobních údajů, zejm. v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU)

2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné

nařízení o ochraně osobních údajů; GDPR), (dále jen „podle požadavků obecného nařízení

o ochraně osobních údajů“) a zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. Bližší

informace ke zpracování osobních údajů v MZe naleznete na níže uvedeném odkazu.

https://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/osobni-udaje/.

Bude-li obec poskytovat v rámci Jednotné informace o obci osobní údaje, zejména při 

zpracování Sumarizace spolupráce obce, která bude dále využita do brožury Oranžová 

stuha roku 2023, odpovídá za to, že z její strany bude nakládání s těmito osobními údaji 

v souladu s požadavky obecného nařízení o ochraně osobních údajů a zákonem 

č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. 

 V Praze dne: 17. 5. 2023 

Přílohy: 

1. Jednotná informace o obci

2. Hodnotící kritéria pro ocenění „Oranžová stuha České republiky roku 2023“

3. Vzor potvrzení vlastnictví vybraných fotografií a udělení nevýhradní licence

………………………………… 
Ing. Zdeněk Nekula 
ministr zemědělství 

https://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/osobni-udaje/

	V jejich rámci bude hodnoceno:
	1. Podíl místních zemědělských subjektů na zaměstnanosti obyvatel obce
	2. Péče o celkový vzhled obce
	3. Spolupráce na společných projektech
	4. Místní produkty a jejich marketing
	5. Využití netradičních zdrojů energie
	6. Nezemědělské aktivity
	.



